<sup>34</sup>«Dicebat eciam dictus hereticus quod ipsi erant sancti et boni, et multa mala sustinebant propter Deum, et quod eciam in sacramento altaris illud quod sacerdos levabat non erat nisi pani set vinum. Dicebat eciam quod si homo et mulier mala magna fecissent et quantacumque, et per eos reciperentur ad fidem et sectam eorum, non salvarentur, set non fecissent mala magna, salvabantur quando recipiebantur per eos. Dicebat eciam quod recepti per eos incontinenti intrabant paradisum. [...] Dicebat eciam quod omnes anime illorum quos ipsi recipiebant, sive essent magni, sive parvi, intrarent paradisum, sed illorum anime qui non erant recepti per eos non salvarentur, nisi cum difficultate magna. Dicebat eciam quod illi qui eos persequuntur vel qui eos revelant, vel procurant quod capiantur vel aliquod malum eis faciunt, quod nunquam intrabant paradisum, sed omnes irent ad infernum. Dicebat eciam quod ipsi de secta sua poterant absolvere de omnibus peccatis, et quod non valebat tantum absolucio facta per presbiteros subiectos romane Ecclesie sicut eorum», *Ibidem*, I, pp. 386-387.

<sup>35</sup> *Ibidem*, III, pp. 75-88.

della sua ricostruzione dei fatti davanti all'inquisitore: a suo dire, il suo coinvolgimento nell'eresia durò tre anni, né in questo periodo era arrivata, ad esempio, a mettere in discussione un sacramento come l'eucarestia. Aveva tuttavia tenuto discussioni sui *boni homines* anche con una donna che era andata con lei alla fonte: non a caso li aveva descritti facendo ricorso a quella serie di insegnamenti, imperniati ancora una volta sul classico repertorio delle qualità esemplari che tante volte aveva udito dalla madre e dal fratello.<sup>36</sup>

Ma alcune donne non fanno mistero di una più articolata conoscenza della dottrina catara. Avvicinatasi alla nuova fede nei suoi livelli più elementari attraverso le parole del marito, Guillelmette Benet fu poi istruita in modo più approfondito dagli eretici che spesso si nascondevano nella sua casa. Aveva dunque sentito parlare anche del dualismo e di come si avvicendano le successive reincarnazioni di una stessa anima; le fu insegnato che Cristo non ricevette carne umana da Maria, non nacque realmente da lei, non mangiava né beveva.<sup>37</sup> La peculiare visione dell'incarnazione di Cristo, "adombrato" (*adumbratus*) in Maria ma privo di un reale corpo fatto di carne ed ossa, compare anche nella deposizione di Béatrice de Planissoles. La castellana di Montailou aveva sentito parlare del dualismo e della creazione delle anime e dei corpi da parte di Dio e del diavolo, della caduta delle anime dal paradiso e del ciclo della metempsicosi. Mentre Guillelmette Benet aveva ascoltato di persona le prediche dei fratelli Authié, Béatrice aveva appreso gli elementi della dogmatica dualista –come vedremo più avanti– soprattutto dal prete di Montailou, maggiormente avvezzo alle sfumature dottrinali.<sup>38</sup>